aliud ars dici possit, si non possit virtus: nisi forte aratum, aut clypeum, aut nauem, aut murum, artis opus esse existimes; id autem, quod his vtitur omnibus, his omnibus praeest, omnium horum usum eos, qui possideant, ex artis praefcripto docet, utilitatem, quam ex iis percipere debeant, communem eundemque ad finem referre ostendit, nihil minus, quam artem, dicemus esse. Mirum, dii boni, et plus, quam mirum, si figulus, cerdo, ac faber, certam ad artem opus suum referre discant; philosophus vero discat quidem, nec alium sibi finem, quam virtutem, proponat; id ipsum tamen non ars, sed diuersa quaedam ab arte sit dicenda institutio.

2. Pulchre, mehercules: sufficit. Non enim absurdum mihi exordium videtur, per Iouem, aut imperitum. Quamuis enim illam, de qua agis, reprehendere artem non possum; permitte tamen, ut videam, quid in ea praecipue statuas.

Figulus,

Aristotelem Ethic. Nicom. VI.
13. et Apuleium Habit. Doctr.
Platon. p. 605. seqq. Hoc noster
ἄκνηρος dici contendit: virtu-
tes enim artes esse, vel
scientias, sed aliquid ὑπὸ τέχνης
η ἐπισήμως γνώμενον.

Sectio a.

ἢ γάρ [τὸ] τέλος αὐτῷ] Ex

Mss. additur vox secunda. De
re ipsa vide Plutarchi libellum,
"Οτι διδακτὸν ηὔρεται", tom. II.
p. 439. B. C. et p. 440. B.
Sectio β'.

[τὸ δὲ κεφάλαιον αὐτῆς φέρε οἶω
τί καὶ λέγεις.] Mallem λέγει, sc.
τὸ κεφάλαιον αὐτῆς, summum eius
quid velit. Plato de Rep. lib.

I 5

VIII.

Κεραμεὺς, Φῆς, κεραμεύειν μανθάνει τέχνη, καὶ σκυτόπομος σκυτοτομεῖν, καὶ τεκταίνειν τέκτων. Ἐγὼ δέ συ ταῦτὶ μὲν διδῶμι, μανθάνειν ἔκαστον τῶν δημιουργῶν, ἀ μανθάνει δρᾶν^d. τῆς δὲ τέχνης ἔκαστης ὡς εἴναι τέλος τὸ μαθεῖν τὴν τέχνην παρ' ἄλλῳ ἄλλον. Τημὲν γὰρ διαδοχὴν τῆς εἰδέναι μάθησις ποιεῖ. ή δὲ χεεία τῶν τεχνῶν, ὡς ἀπὸ τέχνης γενέσθαι τέχνη, ἄλλ' ὑπὸ μὲν κεραμέως ἀμφορέα, ὑπὸ δὲ αὐλητῆς αλημα, ὑπὸ δὲ σρατηγῆς νίκην. Τέτων δὲ ἔκαστον ἄλλο τι παρὰ τὴν τέχνην, τέχνης τέλος, καὶ ὡς τέχνη γὰρ ὅ, τι μὴ τέχνη, καὶ ἀτεχνία εὔθυς. Ἀτεχνία μὲν γὰρ ἀφαιρέσσις τέχνης, ἐνθα δεῖ τέχνης. ὡς τέχ-

Figulus, inquis, opus suum efficere arte discit, et cerdo suum, et suum faber. Ego vero minime hoc tibi negauerim, singulos opifices discere ea, quae efficere discunt; sed potius singularum artium eum non esse finem, ut ab alio discat eas aliis. Scientiae namque successionem disciplina efficit; ipse vero artis vis non est, ut ab arte ars fiat, sed ut amphora a figulo, tibiae cantus a tibicine, ab imperatore efficiatur victoria. His enim omnibus praeter artem finis propositus est aliis ab arte; non enim continuo quod ars non est, artis est priuatio. Quod si ars auferatur, ubi arte opus est, id erit artis priuatio; non ars autem